

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo hoàn thiện tài liệu giáo dục địa phương lớp 6 thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 trên địa bàn tỉnh Phú Yên

Căn cứ Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 về Ban hành Chương trình giáo dục phổ thông; Công văn số 344/BGDĐT-GDTrH ngày 24/01/2019 hướng dẫn triển khai Chương trình giáo dục phổ thông; Công văn 1106/BGDĐT-GDTrH ngày 20/3/2019 “V/v biên soạn và tổ chức thực hiện nội dung giáo dục địa phương trong chương trình giáo dục phổ thông” của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 20/12/2019 của UBND tỉnh Phú Yên về việc “Triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 trên địa bàn tỉnh Phú Yên”, Kế hoạch số 01/KH-SGDĐT ngày 02/01/2020 về việc Triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

Thực hiện Kế hoạch số 122 ngày 20/4/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo (Sở GDĐT) về “Biên soạn tài liệu dạy học và tổ chức thực hiện nội dung giáo dục địa phương đối với cấp tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018”, Sở GDĐT ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo hoàn thiện tài liệu giáo dục địa phương lớp 6 thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 trên địa bàn tỉnh Phú Yên với các nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhìn nhận, đánh giá khách quan, toàn diện, khoa học về nội dung, hình thức trong tài liệu giáo dục địa phương lớp 6 thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 trên địa bàn tỉnh Phú Yên.

- Đề xuất, góp ý, hoàn thiện tài liệu giáo dục địa phương lớp 6 thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 trên địa bàn tỉnh Phú Yên trước khi trình Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thẩm định và trình Bộ GDĐT phê duyệt.

2. Yêu cầu

- Nội dung của tài liệu giáo dục địa phương lớp 6 được thống nhất trong Hội thảo là những vấn đề cơ bản về văn hoá, lịch sử, địa lí, kinh tế, xã hội, môi trường, hướng nghiệp,... của địa phương bổ sung cho nội dung giáo dục bắt buộc chung thống nhất trong cả nước, nhằm trang bị cho học sinh những hiểu biết về nơi sinh sống, bồi dưỡng cho học sinh tình yêu quê hương, ý thức tìm hiểu và vận dụng những điều đã học để góp phần giải quyết những vấn đề của quê hương.

- Nội dung được lựa chọn để biên soạn tài liệu giáo dục địa phương lớp 6 phải đảm bảo về kiến thức, kỹ năng, thái độ cần đạt phù hợp với lứa tuổi, trình độ, định hướng nghề nghiệp của học sinh, làm cơ sở đánh giá kết quả giáo dục học sinh; vận dụng được các phương pháp, hình thức tổ chức dạy học theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực của học sinh.

- Hình thức, cấu trúc tài liệu giáo dục địa phương lớp 6 đảm bảo thống nhất, phù hợp với tài liệu hướng dẫn dạy học các môn học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018; có tính mở để giáo viên áp dụng phù hợp tại các địa phương trong tỉnh Phú Yên; tuân thủ các quy định của pháp luật về tổ chức biên soạn và thẩm định tài liệu, về sở hữu trí tuệ và các quy định khác của Bộ GDĐT.

II. NỘI DUNG HỘI THẢO

1. Giới thiệu nội dung tài liệu giáo dục địa phương lớp 6
2. Đề xuất, góp ý hoàn thiện tài liệu giáo dục địa phương lớp 6
3. Tiếp thu, chỉnh sửa, hoàn thiện tài liệu giáo dục địa phương lớp 6

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: ngày 20/4/2021 và 22/4/2021

- Ngày 20/4/2021:

- + Buổi sáng: Ban biên soạn họp, thảo luận nội dung tài liệu;
- + Buổi chiều: Đại biểu nghiên cứu, thảo luận, góp ý tài liệu.

- Ngày 22/4/2021: Ban biên soạn tiếp thu, chỉnh sửa, hoàn thiện trên cơ sở góp ý của các đại biểu tại Hội thảo.

2. Địa điểm: Hội trường Trung tâm GDTX tỉnh Phú Yên, số 114 Lê Trung Kiên, Phường 2, thành phố Tuy Hòa.

3. Thành phần

- Sở Giáo dục và Đào tạo: Lãnh đạo Sở, Lãnh đạo và chuyên viên phòng GDTrH; Lãnh đạo các phòng chuyên môn nghiệp vụ.

- Thành viên Ban biên soạn tài liệu giáo dục địa phương (theo Quyết định số 1725/QĐ-UBND ngày 30/9/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Yên).

- Đại biểu khách mời các sở, ban, ngành: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh Phú Yên; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hội Văn học nghệ thuật Phú Yên; Hội Văn nghệ dân gian Phú Yên, Sở Thông tin và Truyền thông...

- Lãnh đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THCS và THPT và trường Phổ thông Duy Tân.

- Đội ngũ nhà giáo có uy tín, kinh nghiệm (thuộc lĩnh vực khoa học xã hội).

(Sở GDĐT sẽ có thông báo triệu tập cụ thể sau).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Sở GDĐT

Sở GDĐT giao cho Phòng GDTrH trực tiếp theo dõi, hướng dẫn, đề xuất thành lập Ban tổ chức Hội thảo; phối hợp với Văn phòng Sở xây dựng dự trù kinh phí, chuẩn bị kinh phí đáp ứng yêu cầu của Hội thảo; phối hợp với Công ty Cổ phần Đầu tư và phát triển giáo dục Phương Nam chuẩn bị nội dung Hội thảo.

2. Thành viên Ban biên soạn tài liệu giáo dục địa phương

Biên soạn, trình bày nội dung Hội thảo; tham gia giải trình các ý kiến thảo luận, góp ý tại Hội thảo; chỉnh sửa, hoàn thiện các nội dung sau Hội thảo để tiến hành thẩm định chính thức tài liệu giáo dục địa phương lớp 6 trên địa bàn tỉnh Phú Yên.

3. Trách nhiệm của các đơn vị, cá nhân tham gia Hội thảo

- Các phòng GDĐT, trường THCS và THPT, trường Phổ thông Duy Tân cử đúng thành phần, tạo điều kiện cho lãnh đạo, giáo viên của đơn vị mình tham gia Hội thảo và chi trả chế độ công tác phí theo quy định hiện hành.

- Phân công cho các cá nhân tham gia Hội thảo nghiên cứu tài liệu do Ban tổ chức gửi về hộp thư điện tử của các phòng GDĐT và các trường trung học trực thuộc; dự kiến những đề xuất, góp ý về nội dung, hình thức, cấu trúc tài liệu giáo dục địa phương để tham gia thảo luận tại Hội thảo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo hoàn thiện tài liệu giáo dục địa phương lớp 6 thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 trên địa bàn tỉnh Phú Yên. Sở GDĐT đề nghị các đơn vị thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc, các đơn vị, cá nhân liên hệ về Sở GDĐT (qua phòng GDTrH, gặp ông Lê Tấn Thích, điện thoại: 097.588.3539) để cùng phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các phòng, ban Sở GDĐT;
- Các trường THCS và THPT;
- Trường Phổ thông Duy Tân;
- Các Phòng GDĐT;
- Website Sở;
- Lưu: VT, GDTrH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Ngọc Thu